
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020052600008

8

Nº 99, terça-feira, 26 de maio de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério da Cidadania

SECRETARIA EXECUTIVA
DELIBERAÇÃO Nº 1.369, DE 25 DE MAIO DE 2020

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados nos anexos I, aprovados nas reuniões
ordinárias realizadas em 13/02/2020, 18/03/2020,
15/04/2020 e 13/05/2020.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DA CIDADANIA (Secretaria
Especial do Esporte - Decreto 9.674 de 02 de janeiro de 2019) de que trata a Lei nº 11.438
de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 357, de 20 de fevereiro de 2019,
considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados nos anexos I, aprovados
nas reuniões ordinárias realizadas em 13/02/2020, 18/03/2020, 15/04/2020 e
13/05/2020.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal, nos
termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de 2007
decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do Decreto
nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

VLADIMIR BELMINO DE ALMEIDA
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 71000.056251/2019-13
Proponente: Associação de Corredores de Toledo
Título: Prova 24 Horas Torao Takada
Registro: 02PR149612015
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 11.489.430/0001-35
Cidade: Toledo UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 153.946,25
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0587 DV: 8 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 91362-6
Período de Captação até: 13/05/2023
2 - Processo: 71000.054057/2019-95
Proponente: Associação Itapetininga de Vôlei
Título: Todos Por Um
Registro: 02SP181512019
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 13.360.423/0001-64
Cidade: Itapetininga UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 543.850,45
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0199 DV: 6 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 67039-1
Período de Captação até: 13/02/2022
3 - Processo: 71000.045840/2019-68
Proponente: Fundação de Desporto e Lazer do Mato Grosso do Sul
Título: Treinando Campeões
Registro: 01MS071132010
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 26.857.516/0001-40
Cidade: Campo Grande UF: MS
Valor autorizado para captação: R$ 164.493,84
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3496 DV: 7 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 47942-X
Período de Captação até: 13/02/2022
4 - Processo: 71000.056886/2019-11
Proponente: Associação Projetos em Educação e Cultura Corporal
Título: Polo de Formação Esportiva Interação
Registro: 02MG134182014
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 17.165.874/0001-00
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 459.603,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3368 DV: 5 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 55259-3
Período de Captação até: 15/04/2023
5 - Processo: 71000.056456/2019-91
Proponente: Associação Projetos em Educação e Cultura Corporal
Título: Saúde na Praça
Registro: 02MG134182014
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 17.165.874/0001-00
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 390.019,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3368 DV: 5 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 55258-5
Período de Captação até: 15/04/2023
6 - Processo: 71000.056226/2019-21
Proponente: Associação Paulistana de Recreação Esporte e Lazer
Título: Circuito MO2VE - III
Registro: 02SP167002017
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 01.237.881/0001-21
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 999.819,98
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2807 DV: X Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 51967-7
Período de Captação até: 13/05/2023
7 - Processo: 71000.056939/2019-95
Proponente: Associação Paulistana de Recreação Esporte e Lazer
Título: Circuito MO2VE - I
Registro: 02SP167002017
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 01.237.881/0001-21
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 999.775,77
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2807 DV: X Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 51972-3
Período de Captação até: 13/05/2023
8 - Processo: 71000.058050/2019-42
Proponente: Associação Paulistana de Recreação Esporte e Lazer
Título: Arnold Experience
Registro: 02SP1670Q2017
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 01.237.881/0001-21
Cidade: São Paulo UF: SP

Valor autorizado para captação: R$ 649.619,45
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2807 DV: X Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 51968-5
Período de Captação até: 13/05/2023
9 - Processo: 71000.038440/2019-04
Proponente: Grêmio Recreativo Pague Menos
Título: Centro de Formação de Atletas - Programa Futebol Feminino
Registro: 02CE144682015
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 14.792.807/0001-19
Cidade: Fortaleza UF: CE
Valor autorizado para captação: R$ 192.647,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2812 DV: 6 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 86252-5
Período de Captação até: 13/05/2023
10 - Processo: 71000.038468/2019-33
Proponente: Grêmio Recreativo Pague Menos
Título: Centro de Formação de Atletas - Programa Futsal - Ano II
Registro: 02CE144682015
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 14.792.807/0001-19
Cidade: Fortaleza UF: CE
Valor autorizado para captação: R$ 402.058,10
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2812 DV: 6 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 86252-5
Período de Captação até: 13/05/2023
11 - Processo: 71000.038518/2019-82
Proponente: Grêmio Recreativo Pague Menos
Título: Centro de Formação de Atletas - Programa Futsal Feminino
Registro: 02CE144682015
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 14.792.807/0001-19
Cidade: Fortaleza UF: CE
Valor autorizado para captação: R$ 295.985,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2812 DV: 6 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 86251-7
Período de Captação até: 13/05/2023
12 - Processo: 71000.061171/2019-71
Proponente: Instituto Futuro Bom
Título: Tênis Primeira Classe
Registro: 02RJ174942018
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 25.451.239/0001-09
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.245.209,17
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0288 DV: 7 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 54221-0
Período de Captação até: 15/04/2023
13 - Processo: 71000.040461/2019-81
Proponente: Instituto Olga Kos de Inclusão Cultural
Título: Gols Para a Inclusão
Registro: 02SP026072008
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 08.745.680/0001-84
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.051.631,14
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6998 DV: 1 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 9468-4
Período de Captação até: 13/05/2023
14 - Processo: 71000.055957/2019-50
Proponente: Instituto Trilhar
Título: Polo de Formação Esportiva
Registro: 02MG129822013
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 10.239.821/0001-39
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 465.855,02
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3368 DV: 5 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 55234-8
Período de Captação até: 18/03/2022
15 - Processo: 71000.055695/2019-23
Proponente: ONG Vivendo Esporte
Título: Rad Racing Team
Registro: 02RS169242018
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 22.793.762/0001-25
Cidade: Pinto Bandeira UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 444.561,99
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0181 DV: 3 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 89957-7
Período de Captação até: 13/05/2023
16 - Processo: 71000.061433/2019-06
Proponente: União Independente de Pais e Atletas
Título: Foz Cataratas Futsal - Base
Registro: 02PR128592013
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 11.840.357/0001-02
Cidade: Foz do Iguaçu UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 221.449,96
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0140 DV: 6 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 105395-7
Período de Captação até: 13/05/2023

SECRETARIA ESPECIAL DA CULTURA
SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA

PORTARIA Nº 372, DE 25 DE MAIO DE 2020

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA - SUBSTITUTO, no uso
de suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 541, de 27 de julho de 2016
e o art. 4º da Portaria nº 120, de 30 de março de 2010, resolve:

Art. 1.º - Homologar os projetos culturais relacionados nos anexos desta
portaria, que após terem atendido aos requisitos de admissibilidade estabelecidos pela
Lei 8.313/91, Decreto 5.761/06 e a Instrução Normativa vigente, passam a fase de
obtenção de doações e patrocínios.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ODECIR LUIZ PRATA DA COSTA

ANEXO

ÁREA: 4 ARTES VISUAIS (Artigo 18 , § 1º )
202310 - Outro Planeta - Giancarlo Neri
RODRIGO ANDRADE ALVARENGA
CNPJ/CPF: 15.145.688/0001-75
Processo: 01400002277202089

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

